1- 345/2018

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации 

г. Уфа 30 июля 2018 года

Советский районный суд г.Уфы Республики Башкортостан в составе: председательствующего судьи Абрамовой Л.А. с участием:

государственного обвинителя

помощника прокурора Советского района г. Уфы Зиннатуллиной Р.М.

подсудимого КЯФ

защитника ИАВ представившей удостоверение 174 и ордер ...

при секретаре судебного заседания МЗМ

а также потерпевшей МАЗ

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении КЯФ 

<

 дата > года рождения, уроженца ... Республики Башкортостан, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: РБ, ..., образование неполное среднее, состоящего в браке, имеющего одного малолетнего ребенка, военнообязанного, не работающего, ранее судимого:

- 

<

 дата > по приговору мирового судьи судебного участка № по ... к 300 часам обязательных работ с лишением права управления транспортным средством сроком на 2 года, основное наказание не отбыто

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158 ч. 2 п. «в» УК РФ, ст. 158 ч. 1 УК РФ, ст. 30 ч. 3 ст. 158 ч. 1 УК РФ(два события преступления) 

УСТАНОВИЛ:

<

 дата > около 21 часа 15 минут КЯФ, находясь вмагазине «Тайны снов», расположенном в ТК «Аркада» по адресу: РеспубликаБашкортостан, ..., видя отвлечение продавца магазина, с корыстной целью тайно похитил лежавший на рабочем столе сотовый телефон «IRBIS SP56», причинив хищением ущерб МЛР на сумму 3 605 руб 62 коп. 

Он же 

<

 дата > около 12 часов 30 минут находясь в гипермаркете «Ашан Посуда-Центр», расположенном по адресу: ..., с корыстной целью тайно похитил шоколад горький одну упаковку стоимостью 188,63 рублей; 4 плитки шоколада «Swissoriginal» на сумму 494,28 рублей; 4 упаковки шоколада молочного «Bucheron» на сумму 585,76 рублей; 5 упаковок шоколада «Милка карамель арахис» на сумму 825,70 руб.; 2 упаковки горького шоколада «70% какао» на сумму 324,82 рубля; 20 упаковок Бабаевского шоколада батончик на общую сумму 356,20 руб; 2 упаковки конфет «Роше премиум» на сумму 362,26 руб.; одну банку кофе «Якобс монарх» стоимостью 283,63 рубля; одну банку кофе «Оригинал» стоимостью 140,93 рублей; полимерный пакет с кофе «Якобс монарх 500 гр.» стоимостью 772,71 рубля; одну упаковку чая «Липтонгрин» в стоимостью 32,35 рублей; одну банку кофе «Якобс монарх» стоимостью 214,45 руб.; одну банку кофе «Якобсмилликано» стоимостью 180,99 рублей, причинив хищением вышеуказанного ассортимента продуктов ущерб ООО «Ашан»на сумму 4762,71 руб, не доведя преступление до конца по обстоятельствам, не зависящим от воли лица: задержанием КЯФ сотрудниками службы охраны гипермаркета «Ашан» при попытке скрыться с места преступления после выноса его за зону касс. 

Он же 

<

 дата > около 18 часов 30 минут, находясь в гипермаркете «Ашан», расположенном по адресу: ..., с корыстной целью тайно похитил одну упаковку краски для обуви стоимостью 62,87 рублей; одну упаковку шар папье стоимостью 140,89 руб.; одну упаковку лосьона «Лактимилк» стоимостью 65,83 рубля; шампунь в количестве одной упаковки стоимостью 223,88 рублей; МДД(тёмный шоколад) в количестве четырех упаковок на сумму 244,68 рублей; 3 банки кофе «Лок-кофе» на сумму 930,84 руб; одну банку кофе «bushido» стоимостью 472,30 руб; одну банку кофе «Чибо» стоимостью 153,71 руб.; двадцать пять упаковок драже «Тик так» на общую сумму 626,75 руб.; 3 упаковки шоколада «горький» на общую сумму 1398,51 руб.; 5 упаковок шоколада «Победа» на общую сумму 754,50 руб.; одну упаковку конфет MMS стоимостью 83,82 рубля, причинив хищением вышеуказанного ассортимента товаров ущерб ООО «Ашан» на сумму 5158,58 руб, не доведя преступление до конца по обстоятельствам, не зависящим от воли лица: задержанием КЯФ сотрудниками службы охраны гипермаркета «Ашан» при попытке скрыться с места преступления после выноса его за зону касс. 

Он же, КЯФ 

<

 дата > около 02 часов 00 минут находясь в ... в отсутствие собственника имущества: его матери, с корыстной целью тайно похитил телевизор «GoldStar В04656», причинив хищением значительный ущерб потерпевшей МАЗ на сумму 16 500 рублей. 

Подсудимый КЯФ, понимая суть предъявленного обвинения, соглашаясь с ним, добровольно, после консультаций с защитником, осознавая о характере и последствиях заявления ходатайства о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, поддержал его в судебном заседании. 

Государственный обвинитель, потерпевшая МАЗ, а также представитель потерпевшего ООО «Ашан» ЯРФ( в письменном заявлении в адрес суда), потерпевшая МЛР(в письменном заявлении в адрес суда) выразили согласие на рассмотрение уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения. 

По заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы(л.д. 219-222 том 1) КЯФ каким-либо хроническим психическим расстройством либо слабоумием не страдает. Имеет особенности психики, которые выражены не столь значительно, не лишают его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период времени, относящийся к инкриминируемому деянию КЯФ не обнаруживал какого-либо временного психического расстройства, полностью ориентировался в окружающем и лицах, в его поведении отсутствовали признаки психотических нарушений и он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, давать о них показания. К содеянному судом КЯФ признаётся вменяемым. 

КЯФ меж тем обнаруживает особенности психики в виде синдрома зависимости от опиоидов и других психостимуляторов средней стадии нуждается в медицинской и социальной реабилитации по поводу наркомании(л.д. 222 том1). 

Предъявленное КЯФ обвинение находит своё подтверждение, а содеянное квалифицируется:

- по событию 

<

 дата > (хищение у МЛР сотового телефона«IRBIS SP56» по ст. 158 ч. 1 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества 

- по событию 

<

 дата >(хищение продуктов и товаров в гипермаркете ООО «Ашан» около 12 час 30 мин) по ст. 30 ч. 3 ст. 158 ч. 1 УК РФ – покушение на тайное хищение чужого имущества, если преступление не доведено до конца по обстоятельствам, не зависящим от воли лица. 

- по событию 

<

 дата >(хищение продуктов и товаров в гипермаркете ООО «Ашан» около 18 час 30 минут) по ст. 30 ч. 3 ст. 158 ч. 1 УК РФ – покушение на тайное хищение чужого имущества, если преступление не доведено до конца по обстоятельствам, не зависящим от воли лица. 

- по событию 

<

 дата > (хищение у МАЗ телевизора «GoldStar В04656» - по ст. 158 ч. 2 п. «в» УК РФ - тайное хищение чужого имущества, совершённое с причинением значительного ущерба гражданину.

Признавая ущерб от хищения по событию 

<

 дата > значительным, суд исходит из собственно оценки потерпевшей значения причинённого преступлением ущерба, а также высокой потребительской значимости похищенного имущества для потерпевшей. 

При назначении наказания суд в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершённых КЯФ преступлений, данные о личности виновного, обстоятельства смягчающие, отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание КЯФ суд признаёт наличие малолетнего ребёнка (п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ), а также не предусмотренные ч. 1 ст. 61 УК РФ смягчающими обстоятельствами суд признаёт состояние здоровья(наличие соматических заболеваний у КЯФ(ст. 61 ч. 2 УК РФ)

Обстоятельств, отягчающих наказание у КЯФ не имеется.

Учитывая вышеизложенные обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих обстоятельств, удовлетворительную личностную характеристику участкового-уполномоченного по месту жительства(т.2 л.д.82), данные о том, что у психиатра на учёте КЯФ не состоит (т.2 л.д.53), пребывание его на учёте у врача нарколога с 2004 года с диагнозом: «наркомания опийная» (т.2 л.д.54), наличие соматических заболеваний, а также характер и степень общественной опасности содеянного, суд полагает, что достижение цели наказания в отношении КЯФ возможно назначением наказания в виде лишения свободы, поскольку имея судимость за умышленное преступление, КЯФ вновь совершены умышленные преступления, ущерб по отдельным эпизодам не возмещён. 

Согласно ст. 70 ч. 1 УК РФ при назначении наказания по совокупности приговоров к наказанию, назначенному по последнему приговору суда, частично или полностью присоединяется неотбытая часть наказания по предыдущему приговору суда. По приговору суда от 

<

 дата > наказание не отбыто. 

С учётом обстоятельств совершённых КЯФ преступлений, а также личности КЯФ, суд полагает назначить КЯФ местом отбывания наказания исправительную колонию общего режима. 

Исковое заявление потерпевшей МЛР оставить без рассмотрения в уголовном процессе за не поддержанием его гражданским истцом по существу, разъяснив право на обращение с иском в порядке гражданского судопроизводства. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 314, 316 УПК РФ суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать КЯФ виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158 ч. 2 п. «в» УК РФ, ст. 158 ч. 1 УК РФ, ст. 30 ч. 3 ст. 158 ч. 1 УК РФ, ст. 30 ч. 3 ст. 158 ч. 1 УК РФ, назначить наказание:

- по ст. 158 ч. 2 п. «в» УК РФ - 1 год лишения свободы 

-по ст. 158 ч. 1 УК РФ – 6 месяцев лишения свободы

-по ст. 30 ч. 3 ст. 158 ч. 1 УК РФ – 5 месяцев лишения свободы

- по ст. 30 ч. 3 ст. 158 ч. 1 УК РФ – 5 месяцев лишения свободы

По совокупности преступлений ст. 69 ч. 2 УК РФ путём частичного сложения наказаний КЯФ назначить 1 год 2 месяца лишения свободы.

По совокупности приговоров ст. 70 УК РФ путём частичного присоединения не отбытого по приговору от 

<

 дата > мирового судьи судебного участка ... по ... наказания окончательно КЯФ назначить наказание 1 год 2 месяца 15 суток лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения КЯФ в виде заключения под стражу оставить до вступления приговора в законную силу. 

Срок наказания КЯФ исчислять с 

<

 дата >. Зачесть в срок отбытого наказания срок заключения КЯФ под стражу с 

<

 дата > до 30.07. 2018 года, применив при зачёте порядок исчисления из расчёта 1 день заключения под стражу за 1, 5 суток лишения свободы на основании ст. 72 ч. 3.1 УК РФ. 

Гражданский иск МЛР оставить без рассмотрения в уголовном процессе.

Вещественное доказательство: два CD диска с записью видеонаблюдения, ксерокопия кассового чека на телевизор «Голд Стар», две справки о стоимости на белых листах формата А4, расписка МАЗ, ксерокопия кассового чека, ксерокопия договора комиссии, товарный чек из ломбарда, бумажный пакет белого цвета - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке через Советский районный суд ... в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня провозглашения приговора, осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём должно быть указано в апелляционной жалобе.

В случае принесения апелляционного представления или жалоб другими участниками процесса, осужденный вправе в 10 дневный срок со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционных жалоб иных участников процесса, привести свои возражения в письменном виде и в тот же срок ходатайствовать о своём участии в суде апелляционной инстанции, также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику или ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях.

Председательствующий 

Судья Л.А.Абрамова